Archaeologiae parti devovit, cum animo tandem perveniendi ad
secretum hieroglyphicae scripturae reperiendum, sine quo videbat
Aegyptiaca studia progredi non posse. Linguae Copticae, quam
sciebat esse ipsam vetustam linguam Aegyptiacam quae monumen-
tis inscripta erat, non mediocrem sibi comparavit scientiam, qua
instructus coepit hieroglyphicas inscriptiones tunc notas diligenter
inspicere, et comparare. Post inutilia quaedam tentamina studium
suum convertit ad stelam quamdam bilinguem quae dici solet *lapis
Rosettae* eo quod prope Rosettam in Aegypto inventa fuit a. 1799 a
viro militari Bouchard dum Arci S. Iuliani muniendae operam daret.
Haec stela, quae tantam celebritatem in archaeologia adeptam est,
eo quod clavim scripturae hieroglyphicae suppeditaverit, est ex
marmore nigro, altitudinis pedum 10, latitudinis 3 1/2; in uno latere
gerit inscriptionem in tribus columnis triplici diversa scriptura, sci-
licet hieroglyphica, demotica, et graeca. Columna graeca, quae 34
lineis constat, continet decretum sacerdotum Aegypti quo decernun-
tur statuae et honores divini Ptolemaeo Epiphani regi. Paulo post
aliud parvum monumentum ex insula Philae allatum est, in quo
legebatur pariter inscriptio Aegyptiaca et Graeco exarata in hono-
rem Cleopatrae. In inscriptione Rosettae quinquies occurrebat nomen
Πτολεμαϊος, in inscriptione Philae nomen Κλεοπάτρα. Cum graeca
columna evidenter aliud non esset quam versio inscriptionis Aegy-
ptiaca, proindeque eadem nomina continere deberet, Champol-
lion statim intellexit ab his incipiendum esse, quia nomina propria
plus minus eodem modo sonant in qualibet lingua. Iam notum erat
eruditus nomina regum in monumentis hieroglyphicis esse inclusa in-
tra rectangulum, quo facilis a reliqua scriptura distinguantur. Hinc
facile illi fuit in columna hieroglyphica stelae Rosettae discernere
nomen Ptolemaei octo signis hieroglyphicis efformatum et quinquies
repetitum ut in versione Graeca, item in alio monumento notavit
nomen Cleopatrae undecim signis constans. Numerus iste signorum
statim illi ostendit signa illa animalium, plantarum etc. alphabe-
tica esse, seu singulas tantum literas designare quibus nomen Aegy-
ptiacum obiecti repraesentati incipiebat, non vero totam ideam, ut
quidam olim putaverant. Notavit insuper in nominibus Graecis
Ptolemaei et Cleopatrae plures literas communes esse, ut π, τ, ο, ε, λ,
quibus proinde iuxta hypothesim, eadem signa hieroglyphica utro-

bique respondere debebant. Quibus animadversis, coepit comparare signa. Primum signum nominis *Ptolemaeus* (parvum rectangulum) si est litera *p* debebat reperiri etiam in nomine *Cleopatra* quinto loco, et ibi reapse invenitur: tertium signum (nodus in fune) si stat pro litera *o* recurrere debebat in *Cleopatra* quarto loco, et ibi revera observatur. Alterum signum in *Cleopatra* (figura leonis cubantis) si est litera *l* quartum locum occupare debebat in *Ptolemaeo*, et ita est. Sextum signum *Cleopatrae* (aquila) non recurrit in *Ptolemaeo*, sed cum idem repetatur decimo loco in priori nomine, nullum dubium relinquebatur illud stare pro litera *a* (1). Ita paulatim progrediens a noto ad ignotum, consultis aliis inscriptionibus, ubi nomina propria occurrebant pervenit ad determinandum valorem signorum hieroglyphicorum, et ad systema scripturae Aegyptiacae exponendum (2), quod postea ab eius successoribus aliisque doctis viris superius laudatis, multis monumentis inter se collatis, magis magisque perfectum est. Itaque ex collatis horum studiis inventum est veterem scripturam hieroglyphicam duo genera signorum complecti, quorum alia sonos literarum sive vocalium sive consonantium exprimunt, ideoque *phonetica* appellata fuerunt, alia vero non sunt legenda sed tantum apposita sunt ad determinandam significationem vocis ambiguae, ideoque *determinativa* vocantur. Idque Champollion iam ab initio coniecerat ex citata inscriptione Philae, ubi post ultimum *a* nominis *Cleopatra* cernuntur duo alia signa, quae in Graeco nomine praetermissa fuerant; erant igitur signa tantum determinativa nominis foemini: clarius id apparuit deinceps ex aliis inscriptionibus (3).

(1) Nomina Aegyptiaca, quibus designantur *Leo*, et *Aquila* incipiunt et ipsa a literis *l*, et *a*, ut in nostris linguis.

(2) Hoc primum exposuit in epistola ad Dacierium data: *Lettre à M. Dacier* 22 Sept. 1822 et deinde plenius in: *Précis du système hiéroglyphique*. Paris 1824.

(3) Signa determinativa plerumque imaginem referunt ipsius obiecti, ad quod vox ambigua vel nimis generica determinanda est, vel aliquid unde possit determinatio illa intelligi, atque ideo licet non pronuncientur valde tamen adiuvant lectorem in sensu sermonis percipiendo. Ita ex. gr. duo signa, anser, et crux humanum, leguntur semper *seb*, sed varia est significatio vocis pro variis signis determinativis, quae sequuntur. Si sequitur

Rursus plura signa phonetica aliquando unum eundemque sonum referunt, ideoque *omophona* dicta sunt, multa etiam non unam tantum literam, sed integram syllabam notant, atque ideo *syllabica* vocantur, nec desunt signa *ideographica*, quae scilicet totum obiectum, potiusquam sonos quibus exprimitur, directe representant. Inde apparet scripturam hieroglyphicam valde complexam esse, et signis diversis redundantem, quae ad 3,000 numerantur a Brugsch (1). Hac de causa, atque etiam ex eo quod scriptura haec nimis spatii requireret, nec omnibus facile esset varia illa obiecta realia aut symbolica delineare ac pingere, serius coepit ad simpliciores formas redigi, in qua non integrae figurae, sed summae tantum lineae obiectorum apparebant, quae forma dicta fuit a Champollion *scriptura hieratica*, demum ad usum civiles et literarios adhuc simplicior et magis cursiva forma characterum inducta est inde a regno Shabak et Tahraqua (iuxta opinionem Maspero) quae ob communem et vulgarem usum *demotica* dicitur. Huius postremae scripturae specimen exhibet inscriptio Rosettae in altera columna, in papyris vero passim occurrit.

C. Monumenta Assyriaca, et Babilonica.

Historia Imperii Assyro-Chaldaici multo magis cum Hebraeorum gente connexa est quam historia Aegyptiorum. Libri Regum et Paralipomenon, Prophetarum maiores et minores ubique de Assyriis et Chaldaeis loquuntur; Ionas Ninivitis praedicavit, Tobiae historia in Assyria accidit, Ezechiel, Baruch, Daniel in Babilonia vixerunt et vaticinia ediderunt, ibique tota gens Iudaeorum diu mansit, et inde cum Zorobabele, Esdra, et Nehemia in Palaestinam reversa est; Libri Esther et Iudith de Assyriis et Babiloniis pertractant; quinimo Moyses ipse Assyriorum initia, et veluti incunabula eorum imperii commemorat, et Abrahamum Patriarcham ostendit ex Chaldaea egressum in terram Chanaan advenientem, quae eius posterorum, Hebraeorum gentis, sedes futura erat. Ex his apparet quantum utilitatis ad accuratam S. Scripturae intelligentiam afferre de-

figura idoli cuiusdam significat *seb numen* (ut in inscriptione Micerini), si sequantur duo crura quasi ambulantis significat *transire*, si sequitur parva stella significat *stellam* et ita porro.

(1) Cfr. Brugsch, *Grammaire hiéroglyphique*. Leipsig 1872, page 1.

beat plenior de rebus Assyriorum et Chaldaeorum notitia. Haec porro accuratior notitia usque ad nostram aetatem plane deerat. Quamvis enim de illis populis satis multa legantur apud profanos scriptores praesertim Graecos, haec tamen testimonia nimis recentia sunt pro summa gentis illius vetustate, eaque plerumque vaga et indeterminata, passim absurda et inter se pugnantia, saepe etiam fabulis admixta. Ceterum de moribus, institutis, artibus, religione, literatura, monumentis nihil aut fere nihil innotuerat. Babilonis ruinae, licet a nonnullis doctis viris saeculis XVI et XVII inspectae, fere in oblivionem deciderant, celeberrimae vero urbis Ninive, aliarumque Assyriae urbium ita vestigia omnia evanuerant ut ne earum quidem situs certo agnosceretur. Aetate vero nostra haec omnia inventa et explorata sunt, Ninive et Babiloniaeque urbes iterum in lucem emerunt, suaeque monumenta, palatia, turres, templa oculis conspicienda praebuerunt, suamque historiam tum infinitis sculptis imaginibus, tum innumeris inscriptionibus, quas *cuneiformes* vocant, narrare coeperunt, qua S. Scripturae veritas confirmatur, eiusque narrationes, allusiones, imagines, phrasae mirifice illustrantur. Primus qui gloriam in hac palaestra adeptus est fuit Paulus Em. Botta Italus (Caroli historici filius), sed Gallicii gubernii servitio addictus, et consul Mossuli in Assyria. Is igitur primum solum tentavit in loco dicto Koyundiik e regione Mossul in altera ripa (sinistra) Tigris, sed haud magno successu, hinc relicto Koyundiik alium locum explorandum suscepit magis ad septentrionem prope pagum dictum Khorsabad, ibique post multos exantlatos labores et gravissima superata obstacula tandem pervenit ad detegendum immensum palatium regis Sargon (Sar-Kin) forte Sennacherib, coevi Ezechiae regis Iuda. Inferior ordo cubiculorum adhuc integra permanebant, scilicet sex aulae amplissimae quarum parietes ab imo ad summum innumeris eotypis et sculpturis cooperti erant cum plurimis inscriptionibus cuneiformibus, praeter alias inscriptiones insculptas tauris marmoreis ad portam palatii adhuc stantibus, lateribus pavimenti, et laminis metallicis inter palatii fundamenta abditis. In sculpturis conspiciantur pugnae, venationes, ritus sacri cum innumeris figuris variis vestibus ornatis. Haec Botta eiusque socii quam cito fieri potuit delinearent et characteres cuneiformes quoad licuit excripserunt ne

perirent; cum enim palatium illud incendio vastatum fuisset lapides calcarei facile in pulverem resolvebantur ad aeris contactum. Interim haec ex Oriente in Galliam missa, et paulo post (1849) vulgata totius Europae attentionem ad se converterunt; et Angli quidem laudabili sane consilio statim proposuerunt ampliores explorationes in tumulo praesertim contra Mossul ubi suspicabantur esse situm Ninive. Explorationes alacriter prosequuti sunt multi docti viri, imprimis A. H. Layard, H. Rawlinson, Ormuzd Rassam indigena, sed Anglorum consul Mossulensis, Lord Loftus, Viet. Place, et G. Smith nuper e vivis ereptus, quorum labores brevi annorum spatio tam ingentes ediderunt fructus ut expectationem omnem superaverint. Hinc apparuit situm Ninive, ac eius veluti sepulchrum, esse imensum illum terrae tumulum quod contra Mossul erigitur et ad multa miliaria protenditur a septentrione versus meridiem a *Koyundiik*, usque *Nebiyunu*. Ibi duo inter cetera maioris momenti palatia detecta sunt alterum regis Sennacherib, alterum Assarhaddon eius successoris, utrumque deinceps completum et ornatum ab Assurbanipal, qui priori palatio ingentem bibliothecam addiderat, ut ex inscriptionibus apparuit. Inventio huius bibliothecae praecipuam epocham signat in fastis Archaeologiae Assyriacae; exinde enim linguae et scripturae Assyriacae studia quae huc usque lento et incerto gradu incesserant, ingens lumen, et incrementum acceperunt. Tota bibliotheca laterculis fictilibus constabat ex utraque parte inscriptis characteribus cuneiformi, et ordine dispositis circa parietes aulae maximae palatii: creditur ad 10,000 laterculos ibi collectos fuisse. Continebant autem gesta regis Assarhaddonis (ut in aliis palatiis gesta eorum fundatoris), insuper tractatus philosophicos, theologicos, medicos, scripta de moribus et vita Assyriorum, alias historias poemata, demum grammaticas, et syllabaria ad usum ipsorum Assyriorum ad legendam scripturam archaicam, et monumenta alterius linguae antiquioris et tunc fortasse iam mortuae quoque multae inscriptiones adhuc superstites exaratae sunt.

Alia quoque monumenta invenerunt laudati exploratores tum in situ Ninive, tum inter reliquias aliarum Assyriae urbium Chalah (*Nimroud*) El-Assur (*Chalah Scergat*) et alibi, magna exinde copia extracta est tum cimeliorum, tum inscriptionum, quas inter specialem mentionem merentur longa inscriptio regis *Assunasir-*

habal (a. C. 882-887) reperta in eius palatio, et alia regis Teglabhasar I quater repetita in quatuor prismatibus sepultis inter fundamenta magni templi Assur iuxta Assyriorum morem. Pretiosae istae exuviae vetusti imperii Assyriorum in Angliam asportatae praecipuum thesaurum efficiunt Musaei Britannici. Sex amplissimae aulae vix eis capiendis sufficiunt: sculpturae integras parietes contegunt, in medio innumera obiecta cuiusvis generis, statuae, obelisci ac stelae, prismata, urnae funerariae, vasa, utensilia domestica, arma etc. hinc inde abaci crystallis oclusi conspiciendas exhibent inscriptiones cuneiformes, quarum tamen longe maior copia (Bibliotheca Assurbanipal) iacet in centum et amplius capsis, quae amplissimam supellectilem doctorum hominum studiis et investigationibus suppeditant.

Interim vero Gallici exploratores labori ac expensis non perpererunt ut et ipsi vetusta monumenta in lucem revocarent, praecipue vero inferiorem Mesopotamiae regionem ab hodierna Bagdad usque ad sinum Persicum explorandam susceperunt, nec sine successu. Praecipuae Chaldaeorum urbes *Eridu*, *Arach*, *Chalanne* (?) *Ur* Abrahami patria, *Larsam*, *Nipur*, *Sepharvaim* (Sipphara) imprimis vero celeberrima *Babylon*, super utraque ripa Euphratis sita et in immensum porrecta, recognita fuerunt, et multa earum monumenta, turres, palatia, templa, sepulchra in lucem prolata sunt, una cum innumeris inscriptionibus aetatum longe dissitarum a primis Chaldaeorum regibus (2,000 et amplius annis ante Christum) usque ad epocham Alexandri M. et Seleucidarum (1).

(1) Inscriptiones cuneiformes quamvis vulgo assyriacae appellari solent, non in sola tamen Assyria proprie dicta reperiuntur, sed passim et in magna copia occurrunt in tota valle Euphratis et Tigris a montibus Armeniae usque ad sinum Persicum. Tantus est earum numerus ut si omnes describerentur ingentem voluminum bibliothecam efficerent. Multae ex his a viris doctis vel lithographiae vel etiam typographiae ope expressae, vulgatae fuerunt ex. gr. a Botta, Layard, Oppert, Ménant, imprimis vero a doctis Anglis Musaei Britannici administratoribus (*Trustees*) quorum cura in lucem eduntur inscriptiones in eodem Musaeo collectae: quatuor volumina in folio iam prodierunt erantibus Rawlinson, Norris, et G. Smith (an. 1861, 1866, 1870, 1875). Praeterea anglica versio selectarum inscriptionum tum cuneiformium tum aliarum orientalium identidem prodit parvis voluminibus comprehensa sub titulo: *Records of the past*, quorum plura iam lucem aspexerunt.

Haec omnia sive Assyriae propriae dictae, sive Babyloniae monumenta accurate et docte descripta videri possunt in pluribus operibus quae eruditi viri superius laudati in vulgus ediderunt. Praecipua haec sunt. P. E. Botta: *Le Monument de Ninive découvert et décrit par P. E. Botta, mesuré, et dessiné par E. Flandin, publié aux frais de l'Etat*. 5 Voll. folio, 4 de planches, et un de texte Paris 1849; I. Oppert: *Rapport adressé à S. E. M. le Ministre de l'Instruction publique, et des Cultes*, insertum in *Annales de Philosophie Chrétienne* An. 1856; M. Layard: *Discoveries on the site of Ninive during 1873, and 1874*. London 1873; Caviglioli: *Les monuments en Chaldée, en Assyrie, et à Babylone* 1870; V. Place: *Ninive, et l'Assyrie*, Paris. I. Ménant: *Babylone, et la Chaldée*, Paris 1873, idem: *Annales des Roi d'Assyrie* 1874 G. Smith: *Assyrian discoveries*. London 1875: multa quoque reperia in Asiatica ephemeride tum Gallica (*Journal Asiatique*) tum Anglica (*Journal of the Royal Asiatic Society*) sparsim. Quibus accedunt plura opera grammatica, et lexicalia de scriptura, et lingua inscriptionum cuneiformium, quae inferius laudabimus.

Nunc itaque pauca de inscriptionibus cuneiformibus, earumque lectione. Inscriptiones istae, ut supra innuimus, tam multae supersunt ut si omnes colligerentur ingentem voluminum copiam efficerent. Dicuntur autem *cuneiformes* ob figuram signorum quibus exaratae sunt, quae *cuneorum* similitudinem praeseferunt (1): isti parvi cunei vario modo collocati (sive horizontales, sive verticales, sive obliqui), et inter se aliter atque aliter compositi omnes characteres scripturae huius efformant. Convenit nunc inter Assyriologos hanc non esse primitivam scripturam Assyriorum et Chaldaeorum, sed ex alia antiquiore paulatim derivatam. Scilicet prima

(1) Possent etiam comparari clavo, vel ferro sagittae, unde a nonnullis dicta fuit haec scriptura *claviformis*, vel *sagittiformis* (Anglice *arrow-headed*): verum appellatio *cuneiformis* nunc in communi usu recepta est. Praedicta signorum forma originem habet ex materia super quam inscriptiones induci solebant, et ex forma styli quo incidebantur. Non enim in membranis vel charta gentes illae scribere solebant pennicillo, vel calamo, sed in laterculis ex argilla confectis cum adhuc mollis esset characteres insculpebant stylo quodam triangulari, cuius ietus pro simplici linea cuneiformia signa efficiebant. Plures ex his stylis scriptoriis inter ruinas Babylonis et Ninive reperti fuerunt.

scriptura fuit *ideographica*, seu integras figuras obiectorum, sive realium sive symbolicorum exhibens ad ideas repraesentandas, ut adhuc videre est in quibusdam paucis monumentis: deinde coeperunt tantum summae quaedam lineae pro integris figuris depingi, et ita orta est simplicior scriptura, quae *hieratica* dicta est, ut etiam in scriptura aegyptiaca factum vidimus, et in Sinensium quoque scriptura accidisse creditur; antiquiora quaedam monumenta Babilonica hoc alterum stadium scripturae exhibent. Demum ex hac hieratica scriptura formata fuit tertia, quae proprie *cuneiformis* dicitur, eaque rursus decursu temporis simplicior effecta est, unde in *archaicam* et *recentiorem* distinguitur, et demum pro usibus civilibus et domesticis *cursiva* quaedam scriptura formata fuit quae in monumentis nusquam apparet, sed in laterculis fictilibus satis communis est (1). Rursus scriptura cuneiformis proprie dicta in varias species dividitur pro vario modo quo elementa illa cuneiformia inter se componuntur et rebus vel vocibus significandis coaptantur, seu pro diverso, uti aiunt, systemate scripturae, ita ut sub nomine scripturae cuneiformis, si proprie loqui velimus, non una eademque, sed plures diversae scripturae comprehendantur, quae inter se non conveniunt nisi in ultimis elementis scriptiois, quae sunt signa illa cunei formam praeseferentia. Neque hoc mirum est: siquidem ratio illa scribendi a vetustis Chaldaeis, ut creditur, primum inducta, sensim sine sensu ad alias gentes ingenio, ac lingua longe diversas propagata est, quarum unaquaeque illam suae linguae accommodavit. Inscriptiones itaque cuneiformes varias linguas diversarum etiam stirpium repraesentant, Persicam in Perside, Medam in inscriptionibus Persepolitans, Armenicam veterem in Armenia, Babilonicam et Assyriacam in monumentis circa Euphratem et Tigrim repertis; imo saepe una eademque inscriptio in plures columnas divisa diversa idiomata sistit, ac diversa scribendi systemata, ad fit imprimis in inscriptionibus trilinguibus Persepolitans, in quibus diversitas scripturae ex attenta signorum inspectione satis innotescit, et a viris doctis observata fuit (C. Niehbur a. 1765) antequam vel unum signum ex iis legere potuissent. Facile enim